PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.03.2018 №124
Об утверждении Положения о порядке

участия Администрации муниципального

образования "Краснинский район"

Смоленской области  в организации сбора
транспортирования, обработки, утилизации,
обезвреживания, захоронения твердых
коммунальных отходов на территории
муниципального образования
«Краснинский район»  Смоленской области
          В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Краснинский район»  Смоленской области, в целях предотвращения вредного воздействия твердых коммунальных отходов на здоровье человека и окружающую среду, Администрация муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области

постановляет:
           1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области в организации сбора транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области В.А. Боханова.

Исполняющий полномочия
Главы муниципального образования

Краснинский район"

Смоленской области                                                                                          В.Н. Попков

УТВЕЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального образования

 "Краснинский район"

Смоленской области

от 12.03.2018  № 124
Положение

о порядке участия Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области в организации сбора транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования
"Краснинский район" Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 10.01.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области определяет порядок участия Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области    в организации деятельности по сбору транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов (далее – участие в обращении с ТКО) на территории муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области (далее – Краснинский  район), а также мероприятия, проводимые Администрацией муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области  в связи с таким участием.

1.2.  Основными принципами участия Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области  в обращении с ТКО на территории Краснинского района являются:

1) предотвращение вредного воздействия ТКО на окружающую среду;

2) охрана здоровья человека;

3) поддержание или восстановление благоприятного состояния

окружающей природной среды;

4) сохранение биологического разнообразия;

5) максимальное вовлечение ТКО в хозяйственный оборот в качестве

вторичных материальных ресурсов.

2. Термины и определения

В настоящем Положении используются понятия, установленные федеральным и региональным законодательством, а также следующие основные определения:

- твердые коммунальные отходы (далее по тексту - отходы) - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;

- обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;

- утилизация отходов - использование отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерации), а также извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация);

- этапы технологического цикла отходов - последовательность процессов и операций менеджмента в технологическом цикле отходов в период времени от их появления в хозяйственной деятельности, на стадиях жизненного цикла продукции и/или в быту до избавления от них путем утилизации и/или захоронения, уничтожения;

- сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов;

- захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду;

- транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;

- обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия на здоровье человека и окружающую среду;

- обработка отходов - предварительная подготовка отходов к дальнейшей утилизации, включая их сортировку, разборку, очистку;

- вторичное сырье - вторичные материальные ресурсы, для которых имеется реальная возможность и целесообразность использования в народном хозяйстве;

- объект размещения отходов - специально оборудованные сооружения, предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, и т.п.) и включающие в себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов;

- объекты обезвреживания отходов - специально оборудованные сооружения, которые обустроены в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначены для обезвреживания отходов;

- лимит на размещение отходов - предельно допустимое количество отходов конкретного вида, которые разрешается размещать определенным способом на установленный срок в объектах размещения отходов с учетом экологической обстановки на данной территории;

- вид отходов - совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой классификации отходов;

- оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - оператор по обращению с ТКО) - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющее деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

- региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места сбора которых находятся в зоне деятельности регионального оператора;

- навал мусора - скопление мусора, возникшее в результате самовольного сброса, по объему, не превышающему одного куб. м;

- специализированная организация - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющее сбор и транспортирование твердых коммунальных отходов;

- несанкционированная свалка мусора - самовольный (несанкционированный) сброс (размещение) или складирование мусора на площади свыше 10 м2 и объемом свыше 2 м3;

- домовладение - жилой дом (часть жилого дома) и примыкающие к нему и (или) отдельно стоящие на общем с жилым домом (частью жилого дома) земельном участке надворные постройки (гараж, баня (сауна, бассейн), теплица (зимний сад), помещения для содержания домашнего скота и птицы, иные объекты);

- отработанные ртутьсодержащие лампы - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента.

3. Полномочия  Администрации  муниципального образования

"Краснинский район" Смоленской области

3.1. К полномочиям  Администрации  муниципального образования  "Краснинский район" Смоленской области в сфере участия в организации деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению отходов на территории Краснинского  района относится:

- участие в организации деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению отходов на территории Краснинского района;

- определение  уполномоченного  органа  Администрации муниципального образования  "Краснинский район" Смоленской области ответственного  за реализацию мероприятий, связанных с участием в обращении с ТКО на территории Краснинского  района;

- организация мероприятий по охране окружающей среды в сфере безопасного обращения с отходами на территории Краснинского района в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- организация проектирования, строительства муниципальных объектов размещения отходов, а также объектов утилизации, обработки, обезвреживания и захоронения отходов;

- осуществление в пределах своей компетенции экономической политики, стимулирующей деловую активность в сфере сбора транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения отходов на территории Краснинского района;

- проведение инвентаризации объектов  сбора, утилизации, обработки, размещения, обезвреживания и захоронения отходов;

- координация деятельности органов местного самоуправления поселений, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, операторов по обращению с ТКО, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность на территории Краснинского района в сфере обращения с отходами;

- разработка, утверждение, организация исполнения целевых районных программ в сфере обращения с отходами;

- заключение муниципальных контрактов с операторами по обращению с ТКО на обработку, утилизацию, размещение, обезвреживание брошенных отходов, от которых отказался собственник отходов либо собственник отходов не известен;

- взаимодействие с операторами по обращению с ТКО по вопросам участия в организации сбора (в том числе раздельного сбора), вывоза, обработки, утилизации, размещения, обезвреживания, захоронения отходов;

- обеспечение юридических и физических лиц информацией в области сбора (в том числе раздельного сбора), транспортирования, утилизации, обработки, обезвреживания и размещения отходов;

- владение и распоряжение имуществом, необходимым для осуществления сбора, транспортирования, обработки, утилизации, размещения и обезвреживания отходов, в установленном порядке передает на договорных или иных основаниях имущество операторам, осуществляющим обращение с ТКО на соответствующих территориях;

- осуществление контроля за исполнением настоящего Положения.

4. Участие в организации сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твёрдых коммунальных отходов

4.1. Территория Краснинского  района подлежит регулярной очистке от отходов и их дальнейшей транспортировке, обработке и утилизации либо направлению на объекты размещения отходов для дальнейшего обезвреживания и захоронения в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями законодательства Российской Федерации в сфере охраны окружающей среды и здоровья человека.

4.2. Сбор отходов осуществляется оператором по обращению с ТКО, либо специализированной организацией путем приема отходов в контейнеры и бункеры, расположенные на контейнерных площадках, или приема отходов в пакетах или других предназначенных для их сбора емкостях.

4.3.Транспортирование отходов осуществляется способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

4.4. Частота вывоза отходов определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия человека, условиями соглашения об организации деятельности по обращению с отходами и договора об оказании услуг по обращению с отходами.

4.5. Деятельность по сбору и транспортированию отходов I - IV классов опасности осуществляется на основании лицензии на деятельность по сбору и транспортированию отходов I - IV классов опасности.

4.6. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Краснинского  района:

- обязаны производить регулярную уборку и очистку территорий, находящихся в их собственности, владении или пользовании, от отходов;

- самостоятельно принимают решение об участии в раздельном накоплении отходов и осуществляют накопление отходов в специально отведенных и оборудованных для этих целей местах;

- организовывают вывоз отходов, образующихся в результате осуществления ими хозяйственной деятельности, и исполнение предусмотренных настоящим Положением обязанностей, с целью их дальнейшей обработки, утилизации либо обезвреживания и захоронения в установленном законодательством Российской Федерации и области порядке.

4.7.  На территории  муниципального образования  "Краснинский район" Смоленской области запрещается:

- размещение и накопление отходов вне мест сбора и накопления отходов;

- повреждение контейнеров, эксплуатация контейнеров (мусоросборников) в технически неисправном состоянии, не соответствующих санитарным нормам и правилам;

- сжигание отходов в контейнерах, а также на контейнерных площадках;

- открытое сжигание отходов без применения специальных технологий и установок, предусмотренных правилами, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды;

- размещение в контейнерах предметов и жидкостей, не являющихся отходами;

- нахождение контейнеров в местах, не отведенных и не оборудованных для этих целей, а также за пределами контейнерной площадки;

- сбрасывать в контейнеры для отходов трупы животных, птиц, другие биологические отходы, крупногабаритные бытовые отходы и строительный мусор;

- транспортирование отходов и мусора способом, допускающим загрязнение территории по пути следования транспортного средства, перевозящего отходы.

4.8. В местах массового посещения населения, таких как: рынки, ярмарки, парки, сады, зоны отдыха, учреждения образования, здравоохранения, культуры, социальной сферы, улицы, остановки общественного транспорта, вход в торговые объекты, устанавливаются урны.

4.9. Ответственность по очистке урн возлагается на хозяйствующие субъекты, в ведении которых находятся места массового посещения населения.

4.10.  Лицо, разместившее отходы с нарушением настоящего Положения (в случае если невозможно установить такое лицо, - собственник земельного участка, на котором размещены отходы), несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором на оказание услуг по обращению с отходами.
          4.11. На территории Краснинского  района услуги по обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов предоставляются хозяйствующими субъектами на основании лицензии на данные виды деятельности  в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации в сфере обращения с отходами и требованиями санитарных правил и норм.

4.12.  Обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение отходов должны осуществляться с соблюдением стандартов и нормативов в области охраны окружающей среды. Обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение отходов производятся на территории специально оборудованного сооружения, предназначенного для обработки, утилизации, размещения, обезвреживания отходов.

      4.13. Отработанные ртутьсодержащие лампы, металлическая ртуть, ртутьсодержащие приборы, представляющие угрозу стойкого загрязнения окружающей среды и нанесения вреда здоровью населения, подлежат сбору и обезвреживанию на объектах демеркуризации. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, использующие ртутьсодержащие лампы, передают отработанные ртутьсодержащие лампы специализированной организации либо непосредственно организации, осуществляющей обезвреживание ртутьсодержащих отходов. Факт передачи ртутьсодержащих отходов специализированной организации либо организации, осуществляющей обезвреживание ртутьсодержащих отходов, должен быть подтвержден документально (договор, квитанция, талон и т.п.).

4.14. Отведение земельных участков для строительства объектов размещения отходов, объектов обезвреживания, обработки, утилизации отходов должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации .

5.Финансовое обеспечение участия в организации
сбора транспортирования, обработки,
обезвреживания утилизации, захоронения отходов

5.1.Финансовое обеспечение участия в организации сбора, транспортирования, обработки, обезвреживания, утилизации, захоронения отходов является расходным обязательством бюджета муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области, а также хозяйствующих субъектов, эксплуатирующих объекты сбора, обработки, обезвреживания, утилизации, захоронения отходов на территории Краснинского  района.

5.2. Финансовое обеспечение мероприятий по организации сбора, транспортирования, обработки, обезвреживания, утилизации, захоронения отходов, образующихся в результате деятельности юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на территории Краснинского  района, осуществляется за счет средств юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, заключивших договор на оказание услуги по сбору, вывозу, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов.

6. Ответственность за нарушение требований

настоящего Положения

6.1. Нарушение требований, установленных настоящим Положением, влечет за собой  ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Привлечение к ответственности не освобождает виновного от обязанности устранить допущенное нарушение.

6.3. Обжалование действий должностных лиц по применению административных наказаний осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.